
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 60  del 09/11/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì   20/11/2015      

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  60  del  09/11/2015

 ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2014 E 
RETTIFICA ALLEGATO ALLA DELIBERA CONSILIARE N. 20/2015. 

L'anno duemilaquindici , il giorno  nove del mese di novembre , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO

ERCOLESSI LUCA MARIA GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  12 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
I Consiglieri Ercolessi Luca M., Sabattini Laura, Tonti Tiziano, Lorenzi Fabio e Lattanzio 
Giuseppe sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  SIGNORINI FABRIZIO, UBALDUCCI GIOVANNA .
Gli Assessori Leo Cibelli, Sanchi Anna Maria e Galvani Giampiero sono assenti giustificati.
Sono nominati scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  60  del  09/11/2015 



Deliberazione C.C. n.  60  del  09/11/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   74   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  06/10/2015  dalla  Dirigente  Cinzia Farinelli;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   29/10/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.ssa   Cinzia Farinelli;

b)  - Parere  favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  29/10/2015   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa Cinzia Farinelli;

Relaziona  il  Sindaco,  il  quale  afferma  che  per  la  prima  volta  viene  proposta 
l'approvazione  del  bilancio  consolidato,  poiché  Cattolica  è  Ente sperimentatore  dal  2011. 
Lascia, quindi, la parola alla Dirigente dei Servizi Finanziari, dott.ssa Farinelli;

La  Dott.ssa  Farinelli  richiama  l'illustrazione  fatta  in  Commissione:  è  stato  un 
procedimento graduale. Il bilancio consolidato riguarda l'esercizio dell'anno 2014; gli altri 
Comuni andranno a regime nel 2017. Saranno tenuti all'approvazione del bilancio consolidato 
nel  2017 per  l'esercizio  2016.  Il  Bilancio  consolidato  è   l'accorpamento  di  tutti  i  bilanci 
insieme alle  partecipate.  Occorre individuare il  perimetro del consolidamento i  cui criteri 
sono recepiti nel TUEL 267/2000 e dei principi contabili. Elenca le società partecipate, di cui 
solo tre  avrebbero  la  caratteristica  per il  consolidamento:  SIS,  Romagna Acque,  Agenzia 
Mobilità - Provincia di Rimini. Insieme al bilancio consolidato viene proposta la rettifica al 
conto economico, allegato al consuntivo 2014. È stato verificato un errore contabile che i 
Revisori hanno suggerito di correggere in questa sede.

Il Consigliere Del Prete interviene per esporre la sua dichiarazione di voto , visto che si 
richiama la deliberazione di approvazione del consuntivo , il suo voto è negativo.

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segreteria 
generale;

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione, con voti:

   Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti favorevoli.......................n. 07 (Maggioranza)
Voti  contrari  …....................n.  05  (i  Consiglieri  Del  Corso  e  Gaudenzi  del  PdL,  
Casanti di O.C., Cecchini Marco di L.N. e Del Prete di A.S.L.);
Astenuti..................................n. 00

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  74 

Deliberazione C.C. n.  60  del  09/11/2015 



Deliberazione C.C. n.  60  del  09/11/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 74  del  06/10/2015  

SETTORE: 1
SERVIZIO: Ragioneria
DIRIGENTE RESPONSABILE: Farinelli
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 

-   il   Comune  di   Cattolica   con   deliberazione   di  Giunta  comunale   n.   90 del 
21/12/2011,   ha  aderito  "alla  sperimentazione  della  nuova  disciplina  concernente  i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio degli enti locali di cui all'art. 36 del D.Lgs. 
118/2011";

- in data 10 agosto 2014 è stato approvato  il D.Lgs. n. 126  che integra e modifica il 
precedente D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi;  tale  decreto  è  entrato  in  vigore  il  12 settembre  2014,  con  effetti  dal  1 
gennaio 2015;

- l’articolo  19  del  DPCM  28  dicembre  2011,  concernente  le  modalità  della 
sperimentazione,  stabilisce  che  le  Amministrazioni   che  aderiscono  redigano  il 
bilancio consolidato  con  i  propri enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società 
controllate  e partecipate,  secondo  le  modalità  ed  i criteri  individuati  nel  principio 
applicato del bilancio consolidato (allegato 4 del sopracitato DPCM);

- le  nuove  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  contabile hanno  previsto 
l'obbligatorietà per gli  enti  locali  di  attivare  un sistema  integrato  delle  registrazioni 
economico patrimoniali con quelle di contabilità finanziaria;

CONSIDERATO CHE:

-  il   Bilancio   consolidato   consiste   in   un  documento   contabile   finalizzato   a 
rappresentare  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della 
complessiva attività svolta dal Comune di Cattolica attraverso le proprie articolazioni 
organizzative,  i  propri  enti  strumentali  e  le società  controllate  e  partecipate  ed  è 
riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2014;

Prop. n.  74 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  60  del  09/11/2015 pag. 5 di 7



- il  Bilancio  consolidato  rappresenta  uno  strumento  di  comunicazione  relativo  al 
gruppo locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una 
notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base  dei 
principi contabili  di  natura  civilistica  e, dunque,  ricavato  partendo  dalla contabilità 
economico patrimoniale;

- nel Comune di Cattolica è in corso l'adeguamento progressivo del  proprio  sistema 
informativo  sulla  base  del  principio contabile applicato concernente la contabilità 
economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;

- il  Bilancio  consolidato  relativo  all’esercizio  2014 costituisce, per il Comune di 
Cattolica,  il  primo  Bilancio consolidato previsto dalle norme di contabilità pubblica 
per gli enti locali e presenta, pertanto, un carattere prettamente sperimentale in linea con 
le  norme citate  in  precedenza  e  con la  metodologia  adottata  a  livello  nazionale  per 
introdurre l'armonizzazione contabile degli enti pubblici;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20 del 29/4/2015, ad oggetto: “Esame 
ed approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2014 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs. 267/2000”;

PREMESSO con il citato atto sono stati approvati tutti gli allegati costituenti il 
sistema  di  rendicontazione  della  gestione  economico-finanziaria,  fra  i  quali  il  conto 
economico e lo stato patrimoniale secondo il nuovo schema per gli enti sperimentatori;

VERIFICATO che  nell'allegato conto economico alla voce “totale componentii  
negativi della gestione (b)”, per mero errore materiale, è stato erroneamente riportato 
l'importo di € 27.456.498,33 anziché il corretto importo di €  27.114.722,19, pari alla 
sommatoria delle singole voci di costo indicate fra i componenti negativi della gestione;

RITENUTO di apportare le conseguenti rettifiche ai seguenti allegati alla propria 
deliberazione n. 20/2015:
–al conto economico che evidenzia  un utile di  € 88.305,65 anzichè una perdita di  € 
253.470,49;
–allo stato patrimoniale passivo alla voce patrimonio netto;

RICHIAMATO:

- il Decreto Sindacale  n. 4 del 31/3/2015, con il  quale è stato approvato il  piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni detenute dal Comune di Cattolica ai sensi dell'art. 
1 commi 611 e ss. della    L. 190/2014;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  107  del  12/8/2015,  con  la  quale  è  stata 
effettuata  la  ricognizione  dell'area   di   consolidamento   per   l'esercizio   2014   in 
conformità  alle  disposizioni 
riportate nel DPCM 18/12/2011, allegato n.4/4   e  sono  stati  approvati  i  due  elenchi 
richiesti  dalla  normativa  sulla sperimentazione:  
1)Elenco  dei  Componenti   il  gruppo  Amministrazione  Pubblica  del Comune di 
Cattolica
2)Elenco  dei   Componenti  il  gruppo  Amministrazione  Pubblica  inclusi  nel 
Consolidamento;

Prop. n.  74 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  60  del  09/11/2015 pag. 6 di 7



-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  119  del  9/9/2015  di  approvazione  dello 
schema di bilancio consolidato;

CONSIDERATO che in fase di istruttoria e di esame dello schema di bilancio 
consolidato  sono  emerse  alcune  criticità  e  rilievi  sule  modalità  di  applicazione  dei 
principi di consolidamento di cui è stata data ampia esposizione nella nota informativa e 
che hanno comportato alcune modifiche  allo  schema approvato con la  deliberazione 
sopra richiamata;

VISTO  lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2014, allegato al presente 
atto e composto da:

–conto economico;
–stato patrimoniale:
–relazione-nota integrativa

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 29/10/2015

 
DELIBERA

–di  modificare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l'allegato  denominato  “conto 
economico  e  stato  patrimoniale  2014”  allegati  alla  propria  deliberazione  n.  20  del 
29/4/2015;

–di approvare l'allegato conto economico dell'esercizio finanziario 2014 che espone un 
utile di  € 88.305,65 anziché una perdita di €253.470,49 (allegato 1);

–di approvare l'allegato stato patrimoniale dell'esercizio finanziario 2014 (allegato 2);

–di  approvare  il  Bilancio  consolidato  dell’anno  2014  del  Gruppo Comune  di 
Cattolica, composto da:
- conto economico (allegato 3)
- stato patrimoniale (allegato 4)
- relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa (allegato 5).
  

Prop. n.  74 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  60  del  09/11/2015 pag. 7 di 7


